CÂMARA MUNICIPAL DE PÉROLA D’OESTE

ESTADO DO PARANÁ - BRASIL
                                Rua Presidente Costa e Silva, 260 - Caixa Postal 42  -   Telefone: 46-3556-1266
                           85.740-000  -    E-mail: camaraperola@hotmail.com.br  -  Pérola D’Oeste - Paraná

REQUERIMENTO Nº 02/2024

                                                        Súmula: Requer do Executivo para que busque soluções e

medidas juntamente a 8ª REGIONAL DE SAÚDE e POLÍCIAL CIVIL DE CAPANEMA para obter apoio

quanto ao problema de combate à dengue que estamos enfrentando no município de Pérola D’

Oeste/PR.

Ao Executivo Municipal, para providências:

                                                   O Vereador que o presente subscreve, amparado em dispositivos Orgânicos

e Regimentais, como o que dispõe o Art.28, inciso XIII da Lei Orgânica Municipal, e Art.39, inciso XXI do Regimento

Interno, Requer do Executivo para que busque soluções e medidas juntamente a 8ª REGIONAL DE SAÚDE e

POLÍCIAL CIVIL DE CAPANEMA para obter apoio quanto ao problema de combate à dengue que estamos

enfrentando no município de Pérola D’ Oeste/PR..

                                                        Justificativa:

Considerando o ofício nº004/2024 em anexo da Secretária de Saúde do município, protocolado pelo

Secretário Municipal de Saúde José Valdir Pereira, no dia 07 de fevereiro de 2024 que apresentava

o seguinte quadro de gravidade de dengue, sendo, 09 casos ativos, 29 notificações, 04 casos

curados e 01 paciente tratando sequelas severas de chikungunya.

Considerando o aumento de casos positivos da dengue, sendo que, no dia de hoje, são 18 casos

ativos, 103 notificações, 44 casos curados, 41 resultados negativos e 02 pacientes tratando

sequelas severas de chikungunya.

Venho através desse requerimento, reforçar o pedido de providências quanto a retirada dos veículos

acumulados no pátio da delegacia municipal de Pérola D’Oeste e também a limpeza do terreno e

seus limites, pois, conforme visitas dos agentes de endemias, estão acumulando água parada, sendo

foco para criadouros do mosquito que prolifera dengue e demais doenças.

Complemento ainda que dos casos positivos e suspeitos de dengue, grande parte localiza-se na

região próxima ao pátio da delegacia.

Nestes termos, fico no aguardo que a solicitação seja atendida o mais breve possível.

O mesmo requer.

Pérola D’Oeste, Paraná, em 26 de fevereiro de 2024.

___________________________

Vereador

LEONARDO BAGETTI